In ordine a questo pare anco che si studii praticare l'istessa arte con i Persiani per mantenere la pace con loro. Questi sono già da 2 anni armati alli confini del Turco e la Porta non lascia via alcuna intentata per guadagnarli e distorli dalla volontà che potessero havere di muovere l'armi contro l'Imperio Ottomanno. Scrivesi essere tale la volontà de' Turchi di non romperla colla Persia, che si era [185r] cononato a quella natione, sommamente data a traffichi, la somma di 250 mila ungheri di datii, non esprimendosi se in perpetuo o per una sol volta, mentre dall'altro canto si procedeva con rigore con l'Europei [sic!], astretti con avanie di pagare 180 borse di 500 tallari l'una, che non si sa se saranno bastanti per redimerli dalla grave vessatione che se le fa, e questi son gl'Inglesi.

Parimente per guadagnare l'affetto de' Persiani, ha ordinato il Gran Signore che i pellegrini di quella natione siin trattati assai favorevolmente e se le diino buoni sussidii dal publico. Intanto per la restauratione della Mecca, havendo patito gran danni per l'inondatione, haveva il Gran Signore col Visir inviato colà grossa [185v] somma di danaro⁸⁸⁸.

Che la pace colli Moscoviti non sii sincera e che si covino gravi pensieri e si disegni d'intricarli in nuove guerre, secondo che scrivesi, ve ne sono varii inditii.

E' certo ch'è stato inviato Meckmet Effendi a Tartari, soggetti a' Moscoviti, che per la commune religione e per l'odio che hanno contro il Moscovita sono bene affetti a Turchi e coll'animo attaccati a loro interessi. Questo passando per la Circassia è morto e sono state le sue istruzioni raccolte con molto studio perché nulla penetri all'Ambasciatore Moscovita.

⁸⁸⁶ Petrus Doroszenko (1627-1698), Ucrainae ab anno 1665 dux quem regionem Turcarum sub protectoratu iungere tentabat: Citeriori tamen potitus, frustra Ulteriorem suum in imperium redigere quaerebat.

⁸⁸⁷ Biała Cerkiew, Pawołocz, Citerioris arces Ucrainae.

⁸⁸⁸ Ianuario 1681 mense Mecca, urbs Musulmanorum sacra, diluvio est distructa; quae deleta ut investigaret ac ad pristinum redigeret statum Suleimanum agam cum architectis doctisque electis missum apud Hammer legi potest; cfr Hammer VI, p. 369 et sq.

Vi sono segreti trattati fra i Turchi et i Tartari Kalmuchi e di Cassan, [186r] che non pare possino havere scopo più proprio che l'invasione della Moscovia.

Si munisce diligentemente Astac.

Si fanno dimostrazioni straordinarie et insolite coll'Ambasciatore Moscovita⁸⁸⁹ e suo seguito, non per altro, come credesi, che per addormentare quella natione et assalirla poi a suo tempo.